
Об утверждении натуральных норм специальных транспортных средств 
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан

Утративший силу
Приказ Министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан 
от 30 января 2025 года № 29. Утратил силу приказом Министра труда и 
социальной защиты населения Республики Казахстан от 29 апреля 2025 года № 
126.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра труда и социальной защиты 
населения РК от 29.04.2025 .№ 126
      В соответствии с  статьи 69 Бюджетного кодекса Республики пунктом 2
Казахстан ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые:
      1)  специальных транспортных средств государственных натуральные нормы
учреждений, находящихся в ведении Комитета государственной инспекции 
труда Министерства труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан, согласно  к настоящему приказу;приложению 1
      2)  специальных транспортных средств государственных натуральные нормы
учреждений, находящихся в ведении Комитета регулирования и контроля в 
сфере социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты 
населения Республики Казахстан согласно  к настоящему приказу.приложению 2
      2. Комитету государственной инспекции труда Министерства труда и 
социальной защиты населения Республики Казахстан в порядке, установленном 
законодательством Республики Казахстан, обеспечить:
      1) направление копии настоящего приказа на казахском и русском языках в 
республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения 
"Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан для включения в Эталонный 
контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства труда 
и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
вице-министра труда и социальной защиты населения Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его подписания.
      Министр С. Жакупова

      "СОГЛАСОВАН"



Министерство финансов
Республики Казахстан

 

Приложение 1 к приказу
приказу Министра труда и

социальной защиты населения
Республики Казахстан

от "30" января 2025 года № 29

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета государственной инспекции труда 
Министерства труда и социальной защиты населения Республики Казахстан

Наименование 
специального 
автотранспортного 
средства

Функциональное 
назначение 
специального 
автотранспортного 
средства

Республиканские 
государственные 
учреждения, 
имеющие право 
использования 
специальных 
автотранспортных 
средств

Предельное 
количество 
специальных 
автотранспортных 
средств

Лимит пробега 1 
автомобиля в месяц 
(километр)

1 2 3 4 5

К о м и т е т  
государственной 
инспекции труда

1 2600

Территориальные 
о р г а н ы ,  
находящиеся в 
ведении Комитета 
государственной 
инспекции труда, в 
том числе:

45 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
области Абай

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Акмолинской 
области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Актюбинской 
области

3 2600

Департамент 
К о м и т е т а  



Специальное 
автотранспортное 
средство

Для осуществления 
государственного 
контроля в области 
т р у д о в ы х  
отношений, в том 
числе безопасности 
и охраны труда, 
занятости населения

государственной 
инспекции труда по 
Алматинской 
области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Атырауской 
области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Западно-Казахстанс
кой области

3 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Жамбылской 
области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
области Жетісу

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Карагандинской 
области

3 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Кызылординской 
области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Костанайской 
области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Мангистауской 
области

3 2600



Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Павлодарской 
области

3 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Северо-Казахстанск
ой области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Туркестанской 
области

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
области Ұлытау

1 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
Восточно-Казахстан
ской области

3 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
городу Алматы

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
городу Астане

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
государственной 
инспекции труда по 
городу Шымкент

2 2600

      Примечание:
      специальное автотранспортное средство - транспортное средство на базе 
легкового автомобиля, предназначенное для осуществления государственного 
контроля в области трудовых отношений, в том числе безопасности и охраны 
труда, занятости населения;



      по решению руководителя государственного учреждения лимит пробега 1 
автомобиля в месяц может быть увеличен до 4000 километров при 
возникновении ситуации требующей оперативного реагирования, для его 
фиксирования и предотвращения (групповые нечастные случаи, массовые 
забастовки на предприятиях, в случае выявления оснований для проведения 
внеплановой и/или плановой проверки на объектах или у субъектов контроля, 
находящихся на значительном отдалении от места расположения органов 
контроля и т.д.);
      объем двигателя на базе легковых автомобилей не должен превышать 3000 
кубических сантиметров.
      ___________________________

 

Приложение 2 к приказу
приказу Министра труда и

социальной защиты населения
Республики Казахстан

от "30" января 2025 года № 29

Натуральные нормы специальных транспортных средств государственных 
учреждений, находящихся в ведении Комитета регулирования и контроля в сфере 
социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты населения 
Республики Казахстан

Наименование 
специального 
автотранспортного 
средства

Функциональное 
назначение 
специального 
автотранспортного 
средства

Республиканские 
государственные 
учреждения, 
имеющие право 
использования 
специальных 
автотранспортных 
средств

Предельное 
количество 
специальных 
автотранспортных 
средств

Лимит пробега 1 
автомобиля в месяц 
(километр)

1 2 3 4 5

Территориальные 
о р г а н ы ,  
находящиеся в 
ведении Комитета 
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения, в том 
числе:

90 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
области Абай

5 2600



Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Акмолинской 
области

5 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Актюбинской 
области

4 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Алматинской 
области

6 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Атырауской 
области

4 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Западно-Казахстанс
кой области

4 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Жамбылской 
области

6 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 2600



Специальное 
автотранспортное 
средство

Для проведения 
выездных заседаний
о т д е л а м и  
медико-социальной 
экспертизы

социальной защиты 
населения по 
области Жетісу

4

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Карагандинской 
области

7 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Кызылординской 
области

5 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Костанайской 
области

4 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Мангистауской 
области

3 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Павлодарской 
области

5 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Северо-Казахстанск
ой области

4 2600



Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Туркестанской 
области

11 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
области Ұлытау

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по 
Восточно-Казахстан
ской области

4 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по городу
Алматы

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по городу
Астане

2 2600

Департамент 
К о м и т е т а  
регулирования и 
контроля в сфере 
социальной защиты 
населения по городу
Шымкент

3 2600

      Примечание:
      специальное автотранспортное средство - транспортное средство на базе 
легкового автомобиля, предназначенное для проведения выездных заседаний 
отделами медико-социальной экспертизы;
      объем двигателя на базе легковых автомобилей не должен превышать 3000 
кубических сантиметров.



      ___________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


